

CUADRO 4
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2013
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional
Millones de Pesos

	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.	Abril	Mayo	Junio	2°Trim.	1erSem.	Julio	Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO											
INGRESOS	2.858.553	2.113.114	2.219.082	7.190.749	3.846.068	659.144	2.095.192	6.600.404	13.791.152	2.258.738	16.049.890
Ingresos tributarios netos	2.527.873	1.817.732	1.898.743	6.244.349	3.538.611	316.939	1.802.491	5.658.041	11.902.389	1.908.094	13.810.483
Tributación minería privada 4/	165.035	122.880	131.039	418.953	332.364	(51.380)	171.028	452.012	870.966	178.241	1.049.206
Tributación resto contribuyentes	2.362.838	1.694.852	1.767.704	5.825.395	3.206.247	368.319	1.631.462	5.206.029	11.031.424	1.729.853	12.761.277
Cobre bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Imposiciones previsionales	172.086	161.261	167.814	501.161	163.127	156.628	146.678	466.434	967.595	164.266	1.131.861
Donaciones	2.160	5.696	4.492	12.347	4.063	4.339	5.287	13.689	26.036	5.308	31.344
Rentas de la propiedad	33.660	8.486	20.590	62.736	22.260	50.579	24.519	97.358	160.094	36.716	196.810
Ingresos de operación	57.775	61.798	54.648	174.221	58.169	55.576	51.522	165.266	339.488	65.325	404.812
Otros ingresos	64.997	58.142	72.795	195.934	59.839	75.084	64.694	199.617	395.551	79.029	474.580
GASTOS	1.727.112	1.650.236	1.904.442	5.281.790	1.953.056	1.843.622	1.981.999	5.778.677	11.060.466	2.039.430	13.099.896
Personal	425.847	425.617	560.991	1.412.455	437.811	431.019	558.308	1.427.137	2.839.593	429.275	3.268.868
Bienes y servicios de consumo y producción	109.058	130.694	169.413	409.165	169.232	178.131	177.915	525.278	934.442	188.389	1.122.831
Intereses	175.568	21.840	50.984	248.392	16.399	4.053	4.188	24.641	273.033	181.476	454.509
Subsidios y donaciones	579.130	639.370	689.175	1.907.675	876.149	752.743	795.691	2.424.584	4.332.259	788.609	5.120.868
Prestaciones previsionales 1/	436.542	431.481	432.468	1.300.491	451.731	474.469	444.965	1.371.165	2.671.656	447.556	3.119.211
Otros	965	1.234	1.412	3.611	1.733	3.207	933	5.873	9.484	4.126	13.610
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	1.131.441	462.878	314.640	1.908.959	1.893.013	(1.184.478)	113.193	821.727	2.730.686	219.308	2.949.994
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS											
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	184.593	291.760	343.633	819.986	434.050	381.736	442.277	1.258.062	2.078.048	389.263	2.467.312
Venta de activos físicos	1.171	935	2.715	4.822	7.525	3.670	2.949	14.145	18.966	3.764	22.731
Inversión	32.165	165.671	220.441	418.277	235.898	180.247	244.855	661.000	1.079.276	195.619	1.274.896
Transferencias de capital	153.599	127.025	125.907	406.531	205.677	205.158	200.372	611.207	1.017.738	197.409	1.215.146
TOTAL INGRESOS 2/	2.859.724	2.114.049	2.221.797	7.195.570	3.853.594	662.813	2.098.141	6.614.548	13.810.119	2.262.503	16.072.621
TOTAL GASTOS 3/	1.912.876	1.942.932	2.250.790	6.106.597	2.394.631	2.229.027	2.427.226	7.050.884	13.157.481	2.432.458	15.589.939
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	946.848	171.117	(28.993)	1.088.973	1.458.963	(1.566.214)	(329.085)	(436.335)	652.638	(169.955)	482.682
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)											
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	257.721	(21.244)	(126.380)	110.097	1.672.784	(1.322.117)	(110.598)	240.069	350.166	58.806	408.972
Préstamos	(95.027)	(1.440)	(3.476)	(99.943)	851	6.713	(3.440)	4.124	(95.819)	937	(94.882)
Otorgamiento de préstamos	6.311	13.239	13.454	33.004	16.907	21.570	16.773	55.250	88.254	21.501	109.755
Recuperación de préstamos	101.338	14.679	16.930	132.947	16.057	14.857	20.213	51.126	184.073	20.564	204.637
Títulos y valores	535.831	(52.675)	(260.465)	222.691	477.345	(71.283)	967.943	1.374.006	1.596.697	630.596	2.227.293
Inversión financiera	1.589.962	104.256	(242.401)	1.451.818	594.494	(36.359)	1.007.895	1.566.030	3.017.848	745.381	3.763.229
Venta de activos financieros	1.054.131	156.931	18.064	1.229.127	117.149	34.923	39.952	192.024	1.421.151	114.785	1.535.936
Operaciones de cambio	226.528	140.337	159.553	526.418	466.922	(259.536)	(1.049.448)	(842.061)	(315.644)	(308.139)	(623.783)
Caja	(409.611)	(107.467)	(21.992)	(539.069)	727.666	(998.012)	(25.654)	(295.999)	(835.068)	(264.588)	(1.099.656)
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	(689.127)	(192.362)	(97.388)	(978.876)	213.821	244.097	218.486	676.405	(302.472)	228.762	(73.710)
Endeudamiento Externo Neto	748	(4.991)	(3.542)	(7.784)	(4.265)	(14)	(3.887)	(8.167)	(15.951)	(1.215)	(17.166)
Endeudamiento	748	690	0	1.438	0	0	0	0	1.438	0	1.438
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	748	690	0	1.438	0	0	0	0	1.438	0	1.438
Amortizaciones	0	5.681	3.542	9.223	4.265	14	3.887	8.167	17.390	1.215	18.605
Endeudamiento Interno Neto	(599.868)	(99.641)	(8.879)	(708.388)	299.358	315.305	300.776	915.438	207.050	311.833	518.882
Endeudamiento	0	0	0	0	304.178	320.172	312.493	936.843	936.843	316.749	1.253.592
Bonos	0	0	0	0	304.178	320.172	312.493	936.843	936.843	316.749	1.253.592
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	599.868	99.641	8.879	708.388	4.820	4.867	11.717	21.405	729.793	4.916	734.709
Bonos de Reconocimiento	(90.008)	(87.730)	(84.966)	(262.704)	(81.271)	(71.193)	(78.402)	(230.867)	(493.571)	(81.856)	(575.426)
FINANCIAMIENTO	946.848	171.117	(28.993)	1.088.973	1.458.963	(1.566.214)	(329.085)	(436.335)	652.638	(169.955)	482.682

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas. Las cifras presentadas acumuladas a Junio difieren de las presentadas en el informe anterior debido a la incorporación de nueva información de recaudación.